Дело № 5-64-443/2020

91MS0064-01-2020-001378-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 декабря 2020 года                                                        п. Нижнегорский

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района адрес мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренном, предусмотренном ч. 13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица - директора наименование организации адрес Андрусенко Е.Ю., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, юридический адрес организации: адрес,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № ... от дата об административном правонарушении, Андрусенко Е.Ю., являясь должностным лицом директором ... адрес, в срок до дата не выполнила предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 337/1/3 от дата, выданное дознавателем ОНД по Нижнегорскому адрес ГУ МЧС России по адрес, а именно: не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли (п. 21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата N 390).
В судебном заседании Андрусенко Е.Ю., вину не признала и пояснила, что ею, как должностным лицом, предприняты все меры по исполнению предписания, однако денежные средства для этих целей не выделялись.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.
Согласно ст. 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от пяти тысяч до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до сумма прописью.

Как следует из материалов дела, отделением ОНД по Нижнегорскому адрес ГУ МЧС России по адрес дата было выдано предписание директору ... адрес Андрусенко Е.Ю., с целью устранения нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, а именно: провести огнезащитную обработку деревянных конструкций кровли в соответствии с требованиями п. 21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата N 390.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Из буквального толкования диспозиции ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения состоит в невыполнении в установленный срок предписания об устранении нарушений законодательства, которое является законным.

Законность предписания означает, что на лицо, которому оно адресовано, может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для него в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимыми.

Исполнимость предписания является важным требованием, предъявляемым к данному виду ненормативных правовых актов, и одним из элементов законности предписания, поскольку оно исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер, и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность.

Важной гарантией эффективности государственного управления является выполнение в установленный срок выданных уполномоченными органами и должностными лицами предписаний об устранении выявленных в ходе контрольно-надзорных мероприятий нарушений действующего законодательства РФ, специальных норм и правил.

Реагирование на выявленные нарушения законности является как правом, так и обязанностью соответствующих уполномоченных органов и должностных лиц, осуществляющих функции государственного контроля и надзора, в установленных сферах деятельности и государственного управления.

Как установлено в судебном заседании, и следует из материалов дела, Андрусенко Е.Ю., направляла в адрес начальника управления образования Администрации адрес представления о выделении дополнительных денежных средств для устранения нарушений требований пожарной безопасности, и о включении денежных средств в проект бюджета на дата а также представлены коммерческие предложения на выполнение этих работ, с целью устранения нарушений требований пожарной безопасности, т.е. должностным лицом предпринимались меры для устранения указанных в предписании недостатков.
Однако, согласно ответам Администрации адрес денежные средства на эти цели будут выделены согласно дорожной карте проведения мероприятий предусмотрены лишь на дата.
Таким образом, вина должностного лица в умышленном невыполнении предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства, не нашла своего подтверждения в судебном заседании; невыполнение соответствующего предписания в указанной части связано с причинами, независящими от должностных лиц.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях должностного лица - директора ... адрес Андрусенко Е.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении должностного лица - директора наименование организации адрес Андрусенко Е.Ю. прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Нижнегорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая